

AVIZAT DIRECTOR CSUD
PROF. DR. ADELA PÎNTEA
A. Pîntea

Anexa 2b

Domeniul tezei de abilitare **Medicină Veterinară**

FIȘA
de îndeplinire a standardelor minimale

Candidat: **CERNEA Mihai Sorin**, domiciliu Cluj-Napoca, str. Hameiului, nr.3, Bloc B4,
ap. 63, data nașterii 14 aprilie 1966.

I. Standarde și condiții minimale necesare și obligatorii pentru susținerea tezei și acordarea atestatului de abilitare, stabilite prin OMECTS nr. 6129/20.12.2016, Anexa nr. 21- Comisia Medicină Veterinară.		
A.1 Activitatea didactică și profesională	Minimum prevăzut	Realizat
1.1. Cărți și capitole în cărți de specialitate	Minimum 2 din care 1 ca prim autor	DA 5 din care 4 prim autor
1.2. Material didactic/Lucrări didactice: 1.2.1. Manuale didactice/monografii	Minimum 3 din care 1 ca prim autor de la ultima promovare	DA 5 din care 4 ca unic autor, 1 ca prim autor. De la ultima promovare 1 ca prim autor
1.2.2. Indrumătoare de laborator/aplicații	Minimum 1 ca prim autor	DA 5 din care 1 ca prim autor de la ultima promovare
1.3. Coordonare programe de studii, organizare și coordonare programe de formare continuă	-	-
1.4. Proiecte educaționale și de formare continuă	-	-
A.2. Activitatea de cercetare		

2.1. Articole în reviste cotate ISI Thomson Reuters	Minimum 4 cu FI cumulat 2, din care 2 ca principal autor (prim autor /correspondent/ senior autor), respectiv 2 de la ultima promovare	DA 8 cu FI cumulate de 15,120, din care 6 ca prim autor / corresponding/senior autor, 7 de la ultima avansare
2.2. Articole în volumele unor manifestări științifice indexate ISI proceedings/ Articole publicate în rezumat în reviste și volumele unor manifestări științifice cotate ISI.	Minimum 2 de la ultima promovare	DA 10 din care 2 de la ultima promovare (compensate prin 2 articole ISI cu FI cumulat de 3,977)
2.3. Articole în reviste și volumele unor manifestări științifice indexate în alte baze de date internaționale	Minimum 30 din tematica disciplinelor postului, din care minimum 25 ca singur sau prim autor	DA 95 din care 25 ca prim autor și 70 coautor
2.4. Proprietate intelectuală, brevete de invenție și inovație, etc.	-	-
2.5. Granturi/proiecte câștigate prin competiție.	Minimum 2 granturi câștigate prin competiție ca director/responsabil	DA 3 granturi castigate prin competitie ca director 1 national - Proiect PN II, Idei, cod ID 58, NR. 412 / 2007-2010 valoare 600.000RON 2 internationale: SERODOPA THERAPEUTICS, INC, Florida 32601, United States of America, NR. 8203/20.05.2020. Perioada 2020, valoare 20100 USDollars SERODOPA THERAPEUTICS, INC Florida 32601, United States of America. NR. 3399/01.03.2021. Perioada 2021, valoare 15015 USDollars
	Minimum 4 membru în echipă	DA 12 (1 internațional și 11 naționale)

A.3. Recunoașterea și impactul activității		
3.1. Citări în reviste ISI și BDI	Minimum 30 citări din care 15 ISI	DA 106 citări din care 59 ISI și 47 BDI
3.2. Prezentări invitate în plenul unor manifestări științifice naționale și internaționale și Profesor invitat (exclusiv ERASMUS)	-	DA 7 internaționale și 4 naționale - Universidade Técnica de Lisboa, Faculdade de Medicina Veterinária, 2007 - Congres AMVAC/RoSAVA, 2010 - Congres AMVAC/ RoSAVA, 2012 - Universidade Técnica de Lisboa, Faculdade de Medicina Veterinária - Seminario de CIISA , 2008 - European Multicolloquium of Parasitology XI, USAMV Cluj, 2012 - Anti-microbial resistance –Urgent need to act in human and veterinary medicine" on Wednesday, 22 April 2015 from 14.30 until 16.30 in the European Parliament in room A3E-2 - 2nd Swine Day Romania25 -26 October 2019 - Cluj-Napoca, ROMANIA Profesor invitat - Cursuri de pregătire continua - AGMVR/CMVRO „Medicamente de uz veterinar: „Legislație europeană, perioada de așteptare, consecințe pentru sănătatea publică”, 2014 - AGMVR/CMVRO „Prescripții medicale”, 2015 Profesor invitat - Cursuri de pregătire continua - AGMVR/CMVRO „Utilizarea antibioticelor la animalele de ferma și fenomenul antibioretistență”, 2016 - AGMVR/CMVRO „Legislatia substantelor si produselor susțepfante si psihotrope in medicina veterinara (2021)
3.3. Membru în colectivele de redacție sau comitete științifice ale revistelor și manifestărilor științifice, organizator de manifestări științifice, recenzor pentru reviste și manifestări științifice naționale și internaționale indexate ISI	-	DA 1. Recenzor Bulletin of University of Agricultural Sciences and Veterinary Medicine Cluj-Napoca, seria Veterinary Medicine 2. Membru in colectiul stiintific si peer review - Medicamentul veterinary. http://ro.veterinarypharmacon.com/page/descarca_revista/110 3. Recenzor Scientia Parasitologica, Cluj-Napoca, Scientia Parasitologica Pro Vita Foundation in Cluj-Napoca, Romania 4. Reviewer Acta parasitologica IF= 1.440 (2020)
3.4. Experiența de management, analiză și evaluare în cercetare și/sau învățământ	-	DA 1. Director al Laboratorului de Farmacovigilenta din 2011 2. Membru in Consiliul Profesoral, 2008-2012 /2019-prezent, Facultatea de Medicina Veterinara 3. Responsabil al Departamentului de asigurare a Calitatii - departamentul III Stiinte Clinice si Paraclinice, Facultatea de Medicina Veterinara (2008-2014) 4. Expert CDI (2008-2010) 5. Director interimar department III FMV (din februarie 2022)

3.5. Premii	-	<p style="text-align: center;">DA</p> <p>1. Premiul Traian Savulescu - Atlas de Diagnostic al Strongilidozelor la Ecvine / Atlas of Diagnosis of Equine Strongylidosis / Atlas de Diagnóstico da Estrongilidose Equina. autori M. Cernea, L. M. Madeira de Carvalho și V. Cozma. Ed. AcademicPres, Cluj-Napoca. ISBN: 978-973-751-497-4</p> <p>2. Premiul Ioan Adamesteanu - Atlas de Diagnostic al Strongilidozelor la Ecvine / Atlas of Diagnosis of Equine Strongylidosis / Atlas de Diagnóstico da Estrongilidose Equina., autori M. Cernea, L. M. Madeira de Carvalho și V. Cozma, apărută în Editura Academic Pres, 2008</p> <p>3. Premiul - Profesor Bologna - Editia a IV - a 2011</p>
3.6. Membru în academii, organizații, asociații profesionale de prestigiu, naționale și internaționale, apartenență la organizații din domeniul educației și cercetării	-	<p style="text-align: center;">DA</p> <p style="text-align: center;">3 naționale</p> <p>AGMVR CMVR SRBC</p>
II. Condiții minimale (punctaj) *	Minimum de puncte prevăzut	Puncte realizate de candidat
A1. Activitatea didactică și profesională	300	942,40
A2. Activitatea de cercetare	300	416,96
A3. Recunoașterea impactului activității	150	657,18
TOTAL (A1+A2+A3)	750	2016,54

* Punctajul se calculează pe baza fișei de susținere a îndeplinirii standardelor minimale specifice comisiei de specialitate CNATDCU.

Cernea Mihai Sorin

